
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.882 NATAL, 11 DE MARÇO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 
 

 

Portaria nº 90/2021-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 

9º, inciso XIII, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003, e no art. 97-A, inciso III, e art. 100, ambos da Lei Complementar 

Federal nº 80/94; 
  
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 012/2021 – DPE-NSC, de 10 de março de 2021, através do qual a Coordenadora do Núcleo 

Sede de Santa Cruz/RN, a Defensora Pública ANA FLÁVIA GUSMÃO DE FREITAS VIANA, comunica que no dia 19 de março de 

2021, sexta-feira, está programada a dedetização do prédio em que a Defensoria Pública do Estado desenvolve suas atividades na 

municipalidade; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. S U S P E N D E R o atendimento presencial no Núcleo Sede de Santa Cruz/RN no dia 19 de março de 2021, autorizando que sejam 

realizados todos os atendimentos na modalidade remota. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e um. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.882 NATAL, 11 DE MARÇO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2021-DPE/RN-SRP 

  

PREGÃO ELETRÔNICO - 03/2021-DPE 

  

PROCESSO N.º 1.019/2020 -DPE/RN. 

  

Aos dez dias de mês de março do ano de dois mil e vinte e um, a DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de 

julho de 2003, com sede à Rua Sergio Severo, 2037 – Lagoa Nova – Natal/RN, inscrita no CNPJ/MP 

nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MP sob nº 

008.674.554-97, residente e domiciliado em Natal/RN, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 

7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores e demais normas legais aplicáveis, em face 

da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO n.º 03/2021-DPE/RN, recibo 

TCE n.º 270835, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de 

acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), conforme informações a seguir: Fornecedor 

Beneficiário  TIE TAPETES EIRELI, CNPJ: 10.261.012/0001-23, situada à Rua Evans, 663,  Vila 

Esperança, São Paulo/SP, CEP: 03648-020 telefone: (11) 97506-8105, e-mail: 

tietapetes@tietapetes.com.br, nesse ato representado por Viviane Borges Martins, CPF n.º 300.238.488-

71. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

  

REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de tapetes, para atender as necessidades da 

Defensoria Pública do Estado, conforme Termo de Referência Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico 

supracitado e quadro abaixo: 

  
Item Especificação do Produto Unid. Quant. Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total 
(R$) 

  
  
  
  
01 

Tapete personalizado (capacho) em vinil, cinza 

claro, formado por filamento de vinil vulcanizado 

entrelaçados, com costado sólido antiderrapante, 

também em vinil, lavável, antimanchas, antifúngico, 

proteção UV contra desbotamento, personalizado 

com logotipo institucional nas cores verde e dourado 

e texto na cor verde, a definir mediante pedido. 
Marca:/Modelo: KAPAZI/PERSONALIZADO 

(Demais especificações de acordo com o Termo de 

Referência e proposta apresentada). 

  
  
  
M² 

  
  
  
300m² 

  
  
  
120,00 

  
  
  
36.000,00 

    36.000,00 

- Valor global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA: 



  

O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado da data da 

publicação no Diário Oficial do Estado (DOE), tendo início e vencimento em dia de expediente, 

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

  

As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do 

instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos 

participantes. 

O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao 

quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos 

participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO: 

  

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 03/2021-DPE e seus anexos, as propostas com os 

preços, o quadro com a ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido certame. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES: 

  

As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura de 

apostila ou termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS: 

  

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e 

demais normas aplicáveis. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  

Natal (RN), 10 de março de 2021. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ: 07.628.844/0001-20 

  

  

Viviane Borges Martins 

TIE TAPETES EIRELI 

CNPJ: 10.261.012/0001-23 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.882 NATAL, 11 DE MARÇO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 23/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2021 –SRP-DPE/RN 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo 

REGISTRO DE PREÇOS, MENOR PREÇO, POR ITEM,  destinada  a aquisição de material de permanente (geladeira, frigobar)  para a  DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  24  de março de 2021, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão 

Permanente de Licitação deste órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl@dpe.rn.def.br 
Natal (RN), 09 de março de 2021. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial da DPE/ RN 
  
  
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.882 NATAL, 11 DE MARÇO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Sexto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n. 008/2018 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 07.628.844/0001-

20, com sede à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n. 59.063-380, representada neste ato pelo Defensor Público-Geral 

do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF sob o n. 008.674.554-97. 

  

Contratada: MARSEG VIGILÂNCIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 13.624.969/0001-85, com sede à Avenida Rio Branco, n. 814, 

Cidade Alta, Natal/RN, CEP n. 59.025-002, neste ato representada por Everton Oliveira do Vale, inscrito no CPF/MF sob o n. 007.380.094-

58. 

  

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, com termo inicial na data de 20 (vinte) de março de 2021 e termo final na 

data de 19 (dezenove) de março de 2022. 

  

Repactuação: após a prorrogação contratual prevista neste termo aditivo, será assegurado à Contratada o direito à análise de pedido de 

repactuação de preços decorrente de Convenção Coletiva de Trabalho da categoria, que venha a ser editada no período de vigência desse 

instrumento. 

  

As despesas com a execução do presente Contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, assim classificados: 

05.101.03.122.0100-0001 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Ação: 208801 – Manutenção e Funcionamento da 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Natureza: 3.3.90.37 – Locação de mão de obra. Fonte: 0100 - Recursos Ordinários. 

O valor mensal deste contrato é de R$ 12.516,73 (doze mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e três centavos), perfazendo um valor 

global de R$ 150.200,76 (cento e cinquenta mil, duzentos reais e setenta e seis centavos) para 12 (doze) meses. 

Ratificação das demais cláusulas: as partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, 

não alteradas pelo presente Termo Aditivo, para dar continuidade à prestação de serviço de postos de vigilância humana armada, a fim de 

atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 1.553/2020 e a Lei n. 8.666/93. 

  

Natal, 10 de março de 2021. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande Do Norte 

CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

  

Everton Oliveira do Vale 

Marseg Vigilância EIRELI 

CNPJ N. 13.624.969/0001-85 

  
  

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.882 NATAL, 11 DE MARÇO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 
 

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/DPE 

  
  
  
Processo n.º 1.539/2020-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2021-DPE/RN 
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo – Café e açúcar 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

                          Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do 

certame Pregão Eletrônico nº 02/2021-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
- RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI EPP - CNPJ: 28.031.958/0001-69, Rua José Peixoto, 2000, 

Sala 03, Emaús - Parnamirim/RN – CEP: 59.148-220, representada por José Reinaldo Coelho Peixoto, CPF: 066.375.594-82 
  

Item Especificação do Produto Unid. Quant. Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

  
  

01 

Café extra forte, embalado a vácuo, torrado 

e moído. 
Pacote com 250 gramas. 
Marca: São Braz extra forte 

  
  

Pacote 

  
  

900 

  
  

5,16 

  
  

4.644,00 

  
  
  

02 

Açúcar refinado, cor branca, pacote de 1 

quilo. 
*O produto deverá ter registro no 

Ministério da Saúde e a Resolução de 

12/78 da Comissão Nacional de Normas e 

Padrões para Alimentos - CNNPA. 
Marca: União 

  
  
  

Quilo 

  
  
  

600 

  
  
  

4,34 

  
  
  

2.604,00 

         7.248,00 

  
- Valor global da licitação: R$ 7.248,00 (sete mil duzentos e quarenta e oito reais). 

  
Natal/RN, 19 de fevereiro de 2021. 

  
  
  

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 

  
  
  
  
  

  



Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado 

  

Processo n.º 1.539/2020-DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2021-DPE/RN 
Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo – café e açúcar 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO, 

com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso VI, da Lei de n.º 8.666/93 e art. 4º, XXII da Lei Federal n.º 10.520/2002, 

todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente 

procedimento licitatório, que foi adjudicado à(s) empresa (s): 

  
- RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMESTICOS EIRELI EPP - CNPJ: 28.031.958/0001-69, com o valor global da 

licitação de R$ 7.248,00 (sete mil duzentos e quarenta e oito reais) 
  

  

Natal/RN, 10 de março de 2021. 

  

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  

  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora 
  

ANO 88 • NÚMERO: 14.882 NATAL, 11 DE MARÇO DE 2021 • QUINTA-FEIRA 
 

  
Processo n.º 5/2021- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2021-DPE/RN 
Objeto: Locação de Espaço físico para eventos para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  
      Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame (Pregão Eletrônico nº 

06/2021 /DPE/RN), à(s) seguinte(s) empresa(s): 
  

ARENA VIEW EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA,  CNPJ nº 17.298.641/0001-77, com sede na Av Senador Salgado Filho, 

1906, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP:59.075-000, representada por Andrew Henrique de Oliveira Gosson, CPF nº. 047.336.944-31. 
  
  

Item DESCRIÇÃO  QUANT./

UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 

TOTAL 

01 LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO CLIMATIZADO 

COM CAPACIDADE PARA 100 PESSOAS 

(SENTADAS EM CADEIRA) OFERENCENDO 

A SEGUINTE INFRA-ESTRUTURA: 

SONORIZAÇÃO AMBIENTE; SISTEMA DE 

SOM, COMPOSTO DE 03 MICROFONES SEM 

FIO, 02 MICROFONES DE MESA; 02 

COMPUTADORES CONECTADOS A 

INTERNET (CLOCK MÍNIMO DE 2.0 GHZ, HD 

MÍNIMO DE 40 GB, MOUSE, LEITOR E 

GRAVADOR DE DVD E ENTRADA PARA 

USB COM NO MÍNIMO DUAS PORTAS), KIT 

MULTIMÍDIA (PROJETOR DE MULTIMÍDIA 

COM NO MÍNIMO 4.000 LUMENS, TELA DE 

PROJEÇÃO 1,80 X 1,80 cm); OPERADOR DE 

MICRO; IMPRESSORA E QUANDO 

NECESSÁRIO, UM FLIP CHARP 

15 
Diárias 

1.700,00 25.500,00 

02 COFFEE BREAK - COFFEE-BREAKS 

SERVIDO EM LOCAL DO EVENTO, 

CONTENDO PELO MENOS: CAFÉ, LEITE, 

CHÁ, CHOCOLATE, 02 (DOIS) TIPOS DE 

SUCOS, ÁGUA, PÃES DE QUEIJO, 02 (DOIS) 

TIPOS DE BOLOS CASEIROS, BISCOITOS 

AMANTEIGADOS, SANDUÍCHES, 

SALGADOS E FRUTAS DA ESTAÇÃO E 

OUTROS DEFINIDOS EM ACORDO COM O 

CONTRATANTE. 

1000 
Pessoas 

25,00 25.000,00 

  

03 ALMOÇO - SERVIDO EM LOCAL 

EXCLUSIVO PARA O EVENTO, COM UM 

PRATO DE MASSA, DOIS TIPOS DE CARNES 

OU PEIXE, OU AINDA, FRANGO, SALADA, 

200 
Pessoas 

56,00 11.200,00 



                                                                                                                                                          
  

- Valor global da licitação: R$ 80.100,00 (oitenta mil cem reais). 

  
Natal/RN, 08 de março de 2021. 

  
  

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira 

 

ARROZ, SOBREMESA, ACRESCIDO DE 

ÁGUA MINERAL, 02 (DOIS) TIPOS DE SUCOS 

E REFRIGERANTES. 

04 JANTAR - SERVIDO EM LOCAL EXCLUSIVO 

PARA O EVENTO, COM UM PRATO DE 

MASSA, DOIS TIPOS DE CARNES OU PEIXE, 

OU AINDA, FRANGO, SALADA, ARROZ, 

SOBREMESA, ACRESCIDO DE ÁGUA 

MINERAL, 02 (DOIS) TIPOS DE SUCOS E 

REFRIGERANTES. 

50 Pessoas 56,00 2.800,00 

05 SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM HOTEL 4 

ESTRELAS OU SUPERIOR, COM INFRA-

ESTRUTURA, LOCALIZADOS EM NATAL–

RN, EM APARTAMENTO SIMPLES, 

INCLUINDO CAFÉ DA MANHÃ. 

Obs.: Composto por 01 cama de casal; *Horário de 

Check-in: a partir do meio dia; 

* Horário de Check-out: até às 15h; 

30 Diárias 240,00 7.200,00 

06 ARRANJOS COM FLORES TROPICAIS - NO 

TAMANHO GRANDE. 
14 

Unidades 

600,00 8.400,00 

VALOR TOTAL 
R$ 

80.100,00 

 


